

# FONDAZIONE PAOLO GRASSI ONLUS

## Bilancio di esercizio al 31/12/2020

| Dati Anagrafici   |                |
|---|----------------|
| Sede in   | Martina Franca |
| Codice Fiscale  | 90038290731    |
| Numero Rea  | TARANTO 126433 |
| P.I.  | 02754360739    |
| Forma Giuridica   | Fondazione     |
| Settore di attività prevalente (ATECO)  | 900209         |
| Società in liquidazione   | No             |
| Società con Socio Unico   | No             |
| Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento                      | No             |
| Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento |                |
| Appartenenza a un gruppo  | No             |
| Denominazione della società capogruppo  |                |
| Paese della capogruppo  |                |
| Numero di iscrizione all'albo delle cooperative   |                |

| STATO PATRIMONIALE ATTIVO                          | 31-12-2020 | 31-12-2019 |
|--|------------|------------|
| A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI | 0          | 0          |
| B) IMMOBILIZZAZIONI                                |            |            |
| I - Immobilizzazioni immateriali                   | 2.546      | 4.243      |
| II - Immobilizzazioni materiali                    | 803.377    | 794.411    |
| III - Immobilizzazioni finanziarie                 | 525.717    | 525.717    |
| Totale immobilizzazioni (B)                        | 1.331.640  | 1.324.371  |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE                               |            |            |
| I - Rimanenze                                      | 0          | 0          |
| II - Crediti                                       |            |            |

|  |                  |                  |
|--|------------------|------------------|
| Esigibili entro l'esercizio successivo                           | 104.451          | 132.615          |
| Totale crediti (II)  | 104.451          | 132.615          |
| III- Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | 0                | 0                |
| IV - Disponibilità liquide                                       | 26.417           | 42.863           |
| Totale attivo circolante (C)                                     | 130.868          | 175.478          |
| D) RATEI E RISCONTI  | 499.583          | 775.557          |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>   | <b>1.962.091</b> | <b>2.275.408</b> |

| <b>STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>                                      | <b>31-12-2020</b> | <b>31-12-2019</b> |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>   |                   |                   |
| I - Capitale   | 1.329.911         | 1.329.724         |
| II - Riserva da soprapprezzo delle azioni                              | 0                 | 0                 |
| III - Riserve di rivalutazione   | 0                 | 0                 |
| IV - Riserva legale  | 0                 | 0                 |
| V - Riserve statutarie   | 0                 | 0                 |
| VI - Altre riserve   | 1                 | (1)               |
| VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi | 0                 | 0                 |
| VIII - Avanzo (disavanzo) di gestione portati a nuovo                  | 0                 | 0                 |
| IX - Avanzo (disavanzo) di gestione                                    | (179)             | 188               |
| X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio                 | 0                 | 0                 |
| Totale patrimonio netto (A)  | 1.329.733         | 1.329.911         |
| <b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>                                     | <b>114.080</b>    | <b>0</b>          |
| <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>           | <b>25.320</b>     | <b>34.109</b>     |
| <b>D) DEBITI</b>   |                   |                   |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                                 | 318.949           | 497.501           |
| Totale debiti (D)  | 318.949           | 497.501           |
| <b>E) RATEI E RISCONTI</b>   | <b>174.009</b>    | <b>413.885</b>    |
| <b>TOTALE PASSIVO</b>  | <b>1.962.091</b>  | <b>2.275.406</b>  |

| <b>CONTO ECONOMICO</b>  | <b>31-12-2020</b> | <b>31-12-2019</b> |
|---|-------------------|-------------------|
| <b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>   |                   |                   |
| 1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni   | 119.713           | 180.426           |
| 5) Altri ricavi e proventi  |                   |                   |
| Contributi in conto esercizio   | 1.433.176         | 1.684.095         |
| Altri   | 1.075             | 40.233            |
| Totale altri ricavi e proventi  | 1.434.251         | 1.724.328         |
| Totale valore della produzione  | 1.553.964         | 1.904.754         |
| <b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>  |                   |                   |
| 6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci   | 114.124           | 67.357            |
| 7) Per servizi  | 990.121           | 1.425.615         |
| 8) per godimento di beni di terzi   | 149.171           | 234.698           |
| 9) per il personale:  |                   |                   |
| a) salari e stipendi  | 87.233            | 65.786            |
| b) oneri sociali  | 16.217            | 25.125            |
| c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale                   | 6.467             | 6.088             |
| c) Trattamento di fine rapporto   | 6.467             | 6.088             |
| Totale costi per il personale   | 109.917           | 116.999           |
| 10) ammortamenti e svalutazioni:  |                   |                   |
| a),b),c) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 12.088            | 14.833            |
| a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali  | 1.897             | 1.897             |

|  |           |           |
|--|-----------|-----------|
| b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali   | 10.391    | 13.136    |
| Totale ammortamenti e svalutazioni   | 12.088    | 14.833    |
| 13) Altri accantonamenti   | 114.080   | 0         |
| 14) Oneri diversi di gestione  | 39.994    | 25.498    |
| Totale costi della produzione  | 1.529.495 | 1.884.998 |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)   | 24.469    | 19.756    |
| C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:  |           |           |
| 16) altri proventi finanziari:   |           |           |
| b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | 6.269     | 3.226     |
| b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni  | 6.269     | 3.226     |
| d) proventi diversi dai precedenti   |           |           |
| altri  | 2         | 620       |
| Totale proventi diversi dai precedenti   | 2         | 620       |
| Totale altri proventi finanziari   | 6.271     | 3.846     |
| 17) interessi e altri oneri finanziari   |           |           |
| altri  | 30.156    | 22.836    |
| Totale interessi e altri oneri finanziari  | 30.156    | 22.836    |
| Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)  | (23.885)  | (18.990)  |
| D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:   |           |           |
| Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (D) (18-19)  | 0         | 0         |
| Risultato prima delle imposte (A-B+C+D)  | 584       | 766       |
| 20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate   |           |           |
| Imposte correnti   | 763       | 578       |
| Totale imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate  | 763       | 578       |
| 21) AVANZO (DISAVANZO) DI GESTIONE   | (179)     | 188       |

## Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2020 redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis c.c.

### PREMESSA

Il bilancio chiuso al 31/12/2020 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si omettono le indicazioni previste dal comma 1 numero 10 dell'art. 2426 e si forniscono le informazioni previste dal comma 1 dell'art. 2427 limitatamente alle voci specificate al comma 5 dell'art. 2435 bis del Codice Civile.

Al fine di fornire una informativa più ampia ed approfondita sull'andamento della gestione, si è ritenuto opportuno corredare il bilancio anche con la relazione sulla gestione.



## PRINCIPI DI REDAZIONE

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

### Prospettiva della continuità aziendale

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze né sono state individuate ragionevoli alternative alla cessazione dell'attività.

Il bilancio è redatto in unità di euro.

### CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma del Codice Civile.

### CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

### CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

## PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

### CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

#### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

#### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Per le immobilizzazioni materiali costituite da un assieme di beni tra loro coordinati, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. 45 e 46, si è proceduto nella determinazione dei valori dei singoli cespiti ai fini di individuare la diversa durata della loro vita utile.

Con riferimento alla capitalizzazione degli oneri finanziari si precisa che è stata effettuata in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 41 a 44, considerato che:

- si tratta di oneri effettivamente sostenuti e oggettivamente determinabili ed entro il limite del valore recuperabile dei beni di riferimento;
- gli oneri capitalizzati non eccedono gli oneri finanziari, al netto dell'investimento temporaneo dei fondi presi a prestito, riferibili alla realizzazione del bene e sostenuti nell'esercizio;
- gli oneri finanziari su fondi presi a prestito genericamente sono stati capitalizzati nei limiti della quota attribuibile alle immobilizzazioni in corso di costruzione;
- gli oneri capitalizzati sono riferiti esclusivamente ai beni che richiedono un periodo di costruzione significativo.



Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce e che sono costituiti da terreni, fabbricati non strumentali e opere d'arte.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

#### **Contributi pubblici in conto esercizio**

I contributi erogati in conto esercizio sono stati contabilizzati tra i componenti di reddito.

#### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

#### **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

#### **Fondi per rischi ed oneri**

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile. Nello specifico sono stati rilevati i cachet dei team creativi delle opere originariamente in cartellone al 46° Festival della Valle d'Itria, ma successivamente non più rappresentate a causa dell'emergenza Covid-19. Gli artisti in questione avevano onorato il proprio impegno già prima della cancellazione dello spettacolo con la consegna dei relativi progetti, si segnala che ad oggi non sono giunte alla Fondazione richieste di liquidazione dei compensi.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo. Nello specifico si tratta di spese relative a progetti triennali e biennali per attività da svolgersi necessariamente in presenza che, causa emergenza Covid-19, non hanno avuto inizio nel corso dell'anno 2020, ma verranno eseguite nel corso degli anni successivi, come comunque permesso dai relativi bandi dei enti finanziatori.

Il processo di stima è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

#### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

#### **Debiti**

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

#### Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

#### ALTRE INFORMAZIONI

Le specifiche sezioni della nota integrativa illustrano i criteri con i quali è stata data attuazione all'art. 2423 quarto comma, in caso di mancato rispetto in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa, quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti sulla rappresentazione veritiera e corretta.

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio

#### TERMINE APPROVAZIONE BILANCIO

La Fondazione si è avvalsa della facoltà introdotta dall'art. 106 del Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020 così come modificato dall'art. 3 punto 6 del D.L. 183 del 31/12/2020 convertito in legge per differire l'approvazione del bilancio di esercizio nel termine dei 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio sociale.

### INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO

#### IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni sono pari a € 1.331.640 (€ 1.324.371 nel precedente esercizio).

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

|                                      | Immobilizzazioni<br>immateriali | Immobilizzazioni<br>materiali | Immobilizzazioni<br>finanziarie | Totale<br>Immobilizzazioni |
|--------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------|---------------------------------|----------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b>    |                                 |                               |                                 |                            |
| Costo                                | 4.243                           | 1.013.778                     | 525.717                         | 1.543.738                  |
| Ammortamenti (Fondo<br>ammortamento) | 0                               | 219.367                       |                                 | 219.367                    |
| <b>Valore di bilancio</b>            | 4.243                           | 794.411                       | 525.717                         | 1.324.371                  |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>     |                                 |                               |                                 |                            |
| Ammortamento dell'esercizio          | 1.697                           | 10.391                        |                                 | 12.088                     |
| Altre variazioni                     | 0                               | 19.357                        | 0                               | 19.357                     |
| <b>Totale variazioni</b>             | (1.697)                         | 8.966                         | 0                               | 7.269                      |
| <b>Valore di fine esercizio</b>      |                                 |                               |                                 |                            |
| Costo                                | 2.546                           | 1.033.136                     | 525.717                         | 1.561.398                  |
| Ammortamenti (Fondo<br>ammortamento) | 0                               | 229.758                       |                                 | 229.758                    |
| <b>Valore di bilancio</b>            | 2.546                           | 803.377                       | 525.717                         | 1.331.640                  |

#### Immobilizzazioni immateriali



Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 2.546 (€ 4.243 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

|                             | Costi di sviluppo | Totale immobilizzazioni immateriali |
|-----------------------------|-------------------|-------------------------------------|
| Valore di inizio esercizio  |                   |                                     |
| Costo                       | 4.243             | 4.243                               |
| Valore di bilancio          | 4.243             | 4.243                               |
| Variazioni nell'esercizio   |                   |                                     |
| Ammortamento dell'esercizio | 1.697             | 1.697                               |
| Totale variazioni           | (1.697)           | (1.697)                             |
| Valore di fine esercizio    |                   |                                     |
| Costo                       | 2.546             | 2.546                               |
| Valore di bilancio          | 2.546             | 2.546                               |

### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 803.377 (€ 794.411 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

|                                   | Terrani e fabbricati | Attrezzature industriali e commerciali | Altre immobilizzazioni materiali | Totale immobilizzazioni materiali |
|-----------------------------------|----------------------|--|----------------------------------|-----------------------------------|
| Valore di inizio esercizio        |                      |  |                                  |                                   |
| Costo                             | 516.457              | 313.571                                | 183.750                          | 1.013.778                         |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 0                    | 219.357                                | 0                                | 219.357                           |
| Valore di bilancio                | 516.457              | 94.204                                 | 183.750                          | 794.411                           |
| Variazioni nell'esercizio         |                      |  |                                  |                                   |
| Ammortamento dell'esercizio       | 0                    | 9.701                                  | 690                              | 10.391                            |
| Altre variazioni                  | 0                    | 17.967                                 | 1.390                            | 19.357                            |
| Totale variazioni                 | 0                    | 8.266                                  | 700                              | 8.966                             |
| Valore di fine esercizio          |                      |  |                                  |                                   |
| Costo                             | 516.457              | 332.228                                | 184.450                          | 1.033.135                         |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 0                    | 229.758                                | 0                                | 229.758                           |
| Valore di bilancio                | 516.457              | 102.470                                | 184.450                          | 803.377                           |

Le immobilizzazioni materiali acquisite da terzi sono iscritte in bilancio al costo di acquisto e sono esposte indicando separatamente il valore delle immobilizzazioni da quello dei relativi fondi di ammortamento e svalutazione. Il costo di acquisto è stato ammortizzato in base ad un piano a quote costanti che tiene conto dell'effettiva utilità futura delle immobilizzazioni. Non sono stati sottoposti a procedura di ammortamento l'immobile, stante la sua natura di immobile civile ed i beni rientranti nella biblioteca trattandosi di patrimonio librario e musicale.

### IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

#### Partecipazioni, altri titoli e strumenti derivati finanziari attivi

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).



Gli altri titoli compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 525.717 (€ 525.717 nel precedente esercizio).

Gli strumenti finanziari derivati attivi compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

|                            | Altri titoli |
|----------------------------|--------------|
| Valore di inizio esercizio |              |
| Costo                      | 525.717      |
| Valore di bilancio         | 525.717      |
| Variazioni nell'esercizio  |              |
| Valore di fine esercizio   |              |
| Costo                      | 525.717      |
| Valore di bilancio         | 525.717      |

## ATTIVO CIRCOLANTE

### Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 104.451 (€ 132.615 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

|                   | Esigibili entro l'esercizio successivo | Esigibili oltre l'esercizio | Valore nominale totale | (Fondi rischi/valutazioni) | Valore netto   |
|-------------------|--|-----------------------------|------------------------|----------------------------|----------------|
| Crediti tributari | 104.451                                | 0                           | 104.451                |                            | 104.451        |
| <b>Totale</b>     | <b>104.451</b>                         | <b>0</b>                    | <b>104.451</b>         | <b>0</b>                   | <b>104.451</b> |

### Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

|   | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio | Di cui di durata residua superiore a 5 anni |
|---|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|---|
| Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante     | 132.615                    | (28.164)                  | 104.451                  | 104.451                          | 0                                | 0   |
| <b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b> | <b>132.615</b>             | <b>(28.164)</b>           | <b>104.451</b>           | <b>104.451</b>                   | <b>0</b>                         | <b>0</b>                                    |

### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 26.417 (€ 42.863 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

|                                     | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|-------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Depositi bancari e postali          | 40.300                     | (13.925)                  | 26.375                   |
| Denaro e altri valori in cassa      | 2.563                      | (2.521)                   | 42                       |
| <b>Totale disponibilità liquide</b> | <b>42.863</b>              | <b>(16.446)</b>           | <b>26.417</b>            |

## RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 499.583 (€ 775.557 nel precedente esercizio).

Sono determinati rispettando il criterio della competenza temporale. All'interno dei residui, in continuità alla precedente impostazione contabile sono inseriti i debiti della Fondazione Paolo Grassi ONLUS nella loro interezza.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

|                                | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Risconti attivi                | 775.557                    | (275.974)                 | 499.583                  |
| Totale ratei e risconti attivi | 775.557                    | (275.974)                 | 499.583                  |

## INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

### PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 1.329.733 (€ 1.329.911 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

|                                   | Valore di inizio esercizio | Attribuzione di dividendi | Altre destinazioni | Incrementi | Decrementi | Riclassifiche | Risultato d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|-----------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------|------------|------------|---------------|-----------------------|--------------------------|
| Capitale                          | 1.329.724                  | 0                         | 0                  | 0          | 0          | 187           |                       | 1.329.911                |
| Altre riserve                     |                            |                           |                    |            |            |               |                       |                          |
| Varie altre riserve               | (1)                        | 0                         | 0                  | 0          | 0          | 2             |                       | 1                        |
| Totale altre riserve              | (1)                        | 0                         | 0                  | 0          | 0          | 2             |                       | 1                        |
| Avanzo (disavanzo) dell'esercizio | 188                        | 0                         | (188)              | 0          | 0          | 0             | (179)                 | (179)                    |
| Totale Patrimonio netto           | 1.329.911                  | 0                         | (188)              | 0          | 0          | 189           | (179)                 | 1.329.733                |

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

|                                   | Valore di inizio esercizio | Attribuzione di dividendi | Altre destinazioni | Incrementi | Decrementi | Riclassifiche | Risultato d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|-----------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------|------------|------------|---------------|-----------------------|--------------------------|
| Capitale                          | 0                          | 0                         | 0                  | 0          | 0          | 1.329.724     |                       | 1.329.724                |
| Altre riserve                     |                            |                           |                    |            |            |               |                       |                          |
| Varie altre riserve               | 0                          | 0                         | 0                  | 0          | 0          | (1)           |                       | (1)                      |
| Totale altre riserve              | 0                          | 0                         | 0                  | 0          | 0          | (1)           |                       | (1)                      |
| Avanzo (disavanzo) dell'esercizio | 0                          | 0                         | 0                  | 0          | 0          | 0             | 188                   | 188                      |
| Totale Patrimonio netto           | 0                          | 0                         | 0                  | 0          | 0          | 1.329.723     | 188                   | 1.329.911                |

### Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

|          | Importo   | Origine/natura | Possibilità di utilizzazione | Quota disponibile | Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per copertura perdite | Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per altre ragioni |
|----------|-----------|----------------|------------------------------|-------------------|--|--|
| Capitale | 1.329.911 |                |                              | 0                 | 0  | 0  |



|   |           |  |   |   |   |
|---|-----------|--|---|---|---|
| Altre riserve   |           |  |   |   |   |
| Varie altre riserve   | 1         |  | 0 | 0 | 0 |
| Totale altre riserve  | 1         |  | 0 | 0 | 0 |
| Totale  | 1.329.912 |  | 0 | 0 | 0 |
| Legenda: A: per aumento di capitale<br>B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci<br>D: per altri vincoli statutari E: altro |           |  |   |   |   |

## TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 25.320 (€ 34.109 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

|                            | Treatmento di fine rapporto di lavoro subordinato |
|----------------------------|---|
| Valore di inizio esercizio | 34.109  |
| Variazioni nell'esercizio  |   |
| Altre variazioni           | (8.789)   |
| Totale variazioni          | (8.789)   |
| Valore di fine esercizio   | 25.320  |

La voce evidenzia l'importo accantonato, alla data di chiusura del bilancio d'esercizio, nei confronti di tutti i lavoratori dipendenti, il valore del fondo è determinato in conformità a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile ed a quanto prescritto dalla legislazione e dagli accordi contrattuali vigenti in materia di diritto del lavoro.

Ai sensi dell'art. 2427 n. 15 si informa che il numero medio dei dipendenti durante l'anno è stato pari a 3,00 calcolato per ULA (unità - lavorative - anno)

## DEBITI

### Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

|                     | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio | Di cui di durata superiore a 5 anni |
|---------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|-------------------------------------|
| Debiti verso banche | 496.923                    | (177.974)                 | 318.949                  | 318.949                          | 0                                | 0                                   |
| Debiti tributari    | 578                        | (578)                     | 0                        | 0                                | 0                                | 0                                   |
| Totale debiti       | 497.501                    | (178.552)                 | 318.949                  | 318.949                          | 0                                | 0                                   |

## RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 174.009 (€ 413.885 nel precedente esercizio). Sono determinati rispettando il criterio della competenza temporale. All'interno dei residui, in continuità alla precedente impostazione contabile sono inseriti i debiti della Fondazione Paolo Grassi ONLUS nella loro interezza.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

|                                 | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Risconti passivi                | 413.885                    | (239.876)                 | 174.009                  |
| Totale ratei e risconti passivi | 413.885                    | (239.876)                 | 174.009                  |

## INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

## Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi € 1.434.251 (€ 1.724.328 nel precedente esercizio).

All'interno della voce "Altre informazioni" il documento riepilogativo dei contributi incassati nel corso dell'anno 2020 ai sensi dell'art. 1, Commi 125-129, Legge 4 agosto 2017 n. 124.

La composizione delle singole voci è così costituita:

|                                       | Valore esercizio precedente | Variazione | Valore esercizio corrente |
|---------------------------------------|-----------------------------|------------|---------------------------|
| Contributi in conto esercizio         | 1.684.095                   | (250.919)  | 1.433.176                 |
| Altri                                 |                             |            |                           |
| Plusvalenze di natura non finanziaria | 37.000                      | (37.000)   | 0                         |
| Sopravvenienze e insussistenze attive | 1.831                       | (988)      | 843                       |
| Altri ricavi e proventi               | 1.402                       | (1.170)    | 232                       |
| Totale altri                          | 40.233                      | (39.158)   | 1.075                     |
| Totale altri ricavi e proventi        | 1.724.328                   | (290.077)  | 1.434.251                 |

## COSTI DELLA PRODUZIONE

## Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 990.121 (€ 1.425.615 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

|   | Valore esercizio precedente | Variazione | Valore esercizio corrente |
|---|-----------------------------|------------|---------------------------|
| Servizi per acquisti  | 1.893                       | (1.733)    | 160                       |
| Trasporti   | 0                           | 7          | 7                         |
| Gas   | 8.813                       | (2.795)    | 6.018                     |
| Spese di manutenzione e riparazione                               | 705                         | 1.636      | 2.341                     |
| Servizi e consulenze tecniche                                     | 216.662                     | (147.546)  | 69.116                    |
| Compensi a sindaci e revisori                                     | 0                           | 6.762      | 6.762                     |
| Prestazioni assimilate al lavoro dipendente                       | 212.685                     | (88.589)   | 124.096                   |
| Provvigioni passive   | 9.073                       | (814)      | 8.259                     |
| Pubblicità  | 106.140                     | (7.852)    | 98.288                    |
| Consulenze fiscali, amministrative e commerciali                  | 23.629                      | (15.082)   | 8.547                     |
| Spese telefoniche   | 3.812                       | (70)       | 3.742                     |
| Servizi da imprese finanziarie e banche di natura non finanziaria | 1.840                       | (261)      | 1.579                     |
| Assicurazioni   | 3.334                       | (173)      | 3.161                     |
| Spese di rappresentanza   | 813                         | (813)      | 0                         |
| Spese di viaggio e trasferta                                      | 165.385                     | (112.741)  | 52.644                    |
| Altri   | 670.831                     | (65.430)   | 605.401                   |
| Totale  | 1.425.615                   | (435.494)  | 990.121                   |

## Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 149.171 (€ 234.698 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

|  | Valore esercizio precedente | Variazione | Valore esercizio corrente |
|--|-----------------------------|------------|---------------------------|
| Affitti e locazioni                    | 231.142                     | (111.832)  | 119.310                   |
| Royalties, diritti d'autore e brevetti | 3.556                       | 19.317     | 22.873                    |
| Altri                                  | 0                           | 6.988      | 6.988                     |
| Totale                                 | 234.698                     | (85.527)   | 149.171                   |

## Ammortamenti

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali, calcolati nell'esercizio, sono così composti::



|  | Valore esercizio precedente | Valore esercizio corrente |
|--|-----------------------------|---------------------------|
| <b>Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali</b> |                             |                           |
| Amm. to Spese di promozione pluriennali                | 1.697                       | 1.697                     |
| <b>Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali</b>   |                             |                           |
| Amm.to Impianti di condizionamento e riscaldamento     | 1.260                       | 1.260                     |
| Amm.to Apparecchi informatici biblioteca Paolo Grassi  | 785                         | 1.028                     |
| Amm.to Attrezzature arredi Fondazione Paolo Grassi     | 10.591                      | 7.603                     |
| Amm.to Fondo Librario Fondazione Paolo Grassi          | 500                         | 500                       |

## PROVENTI E ONERI FINANZIARI

### Interessi e altri oneri finanziari - Ripartizione per tipologia di debiti

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 12 del codice civile viene esposta nel seguente prospetto la suddivisione della voce "interessi ed altri oneri finanziari":

|  | Importi 2020  |
|--|---------------|
| Interessi verso banche                   | 11.977        |
| Interessi su pagamento imposte           | 23            |
| Interessi di mora                        | 4             |
| Commissioni bancarie disponibilità fondi | 18.154        |
| <b>Totale</b>                            | <b>30.157</b> |

### IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

|               | Imposte correnti | Imposte relative a esercizi precedenti | Imposte differite | Imposte anticipate | Proventi (Oneri) trasparenza |
|---------------|------------------|--|-------------------|--------------------|------------------------------|
| IRES          | 783              | 0                                      | 0                 | 0                  |                              |
| <b>Totale</b> | <b>783</b>       | <b>0</b>                               | <b>0</b>          | <b>0</b>           | <b>0</b>                     |

### Disavanzo di amministrazione

L'esercizio chiuso al 31.12.2020 evidenzia un disavanzo di amministrazione pari ad euro 178,51.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone la copertura del disavanzo di amministrazione al Fondo di dotazione disponibile.

## ALTRE INFORMAZIONI

Ai sensi dell'art. 16 e 16 bis dell'art. 2427 c.c. non vi sono compensi spettanti ai membri del Consiglio di Amministrazione mentre il compenso spettante al Revisore Unico è stato pari ad € 6.500,00.

A seguito delle modifiche apportate dal D.lgs. 139/2015 si precisa all'interno del punto A5 Altri ricavi e proventi sono presenti poste straordinarie pari ad Euro 842,90, all'interno del punto B14 Oneri diversi di gestione sono presenti poste passive straordinarie pari ad Euro 2.569,57. Nella riclassificazione del Conto Economico al 31/12/2019 si è adottato il medesimo criterio.

### Principi OIC 29 "cambiamenti di principi contabili, cambiamenti di stime contabili, correzione di errori, fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio"

I primi mesi dell'anno 2021 sono stati ovviamente caratterizzati dall'evoluzione dell'epidemia da COVID-19 con tutte le sue conseguenze negative a livello economico e sociale sul sistema paese e quindi sul sistema produttivo nazionale e mondiale.

In data 13 febbraio 2021 inoltre è entrato in carica il nuovo governo presieduto da Mario Draghi e tra i principali provvedimenti introdotti si segnalano:

DECRETO LEGGE n. 15 del 23 febbraio 2021 Ulteriori disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul

territorio nazionale per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19  
 DPCM 02 marzo 2021 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19  
 DECRETO-LEGGE 22 marzo 2021, n. 41 Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19  
 DECRETO-LEGGE 1 aprile 2021, n. 44 Misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di concorsi pubblici  
 DECRETO-LEGGE 22 aprile 2021, n. 52 Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19  
 DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 21 aprile 2021 Proroga dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili  
 DECRETO-LEGGE 18 maggio 2021, n. 65 Misure urgenti relative all'emergenza epidemiologica da COVID-19  
 DECRETO-LEGGE 25 maggio 2021, n. 73 Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali  
 Restano ad oggi confermate tutte le attività previste per l'anno 2021, ma la realizzazione delle stesse è subordinata all'andamento dell'epidemia da virus Covid-19. Si è acquisito parere favorevole all'utilizzo degli spazi per la realizzazione del Festival della Valle d'Itria da parte del competente Dirigente del Comune di Martina Franca.

**Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124**

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, qui di seguito sono riepilogate le sovvenzioni (contributi, incarichi retribuiti, vantaggi economici) ricevute dalle pubbliche amministrazioni:



Fondazione Paolo Grassi Onlus  
 Via Principe Carlo Alberto Conti, San Domenico  
 74015 Martina Franca (TA)  
 C.F. 90016290712

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  
 Riepilogo di contributi, sovvenzioni, incarichi retribuiti e vantaggi economici della pubblica amministrazione  
 Obblighi di trasparenza e di pubblicità previsti dalla L. 4 agosto 2017, n.124 - articolo 1, commi 125-129

| DATA INCRIPIMENTO | SOGGETTO EROGATORE       | CATEGORIA  | ANNO DI COMPETENZA | IMPORTO EROGATO |
|-------------------|--------------------------|--|--------------------|-----------------|
| 20/02/2020        | Comune di Martina Franca | Compartecipazione da soggetto socio alle spese di funzionamento della Fondazione Paolo Grassi  | 2019               | € 5.000,00      |
| 12/05/2020        | Comune di Martina Franca | 45° Festival della Valle d'Itria   | 2019               | € 90.380,00     |
| 16/05/2020        | Regione Puglia           | 44° Festival della Valle d'Itria   | 2019               | € 60.000,00     |
| 14/04/2020        | Comune di Cisternino     | Compartecipazione da soggetto socio alle spese di funzionamento della Fondazione Paolo Grassi  | 2020               | € 2.000,00      |
| 15/05/2020        | Regione Puglia           | Compartecipazione da soggetto socio alle spese di funzionamento della Fondazione Paolo Grassi, Legge Regionale 28/12/2019 n. 56  | 2020               | € 150.000,00    |
| 19/05/2020        | Regione Puglia           | Contributo corso di formazione professionale per Responsabile della ideazione, progettazione e produzione degli ambienti scenici - POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 - Asse VIII - Azione 8.4 - Avviso | 2019/2020          | € 15.456,00     |
| 19/05/2020        | Regione Puglia           | Contributo corso di formazione professionale per per Responsabile della composizione e scrittura musicale - POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 - Asse VIII - Azione 8.4 - Avviso pubblico n. 5/FSE/2018 | 2019/2020          | € 15.456,00     |
| 19/05/2020        | Regione Puglia           | Contributo corso di formazione professionale per Responsabile della ideazione, progettazione e produzione degli ambienti scenici - POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 - Asse VIII - Azione 8.4 - Avviso | 2019/2020          | € 10.819,20     |
| 19/05/2020        | Regione Puglia           | Contributo corso di formazione professionale per per Responsabile della composizione e scrittura musicale - POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 - Asse VIII - Azione 8.4 - Avviso pubblico n. 5/FSE/2018 | 2019/2020          | € 10.819,20     |
| 19/05/2020        | Regione Puglia           | Contributo corso di formazione professionale per Responsabile della ideazione, progettazione e produzione degli ambienti scenici - POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 - Asse VIII - Azione 8.4 - Avviso | 2019/2020          | € 4.616,80      |
| 19/05/2020        | Regione Puglia           | Contributo corso di formazione professionale per per Responsabile della composizione e scrittura musicale - POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 - Asse VIII - Azione 8.4 - Avviso pubblico n. 5/FSE/2018 | 2019/2020          | € 4.616,80      |



|            |  |   |           |   |            |
|------------|--|---|-----------|---|------------|
| 21/03/2020 | Ministero dei Beni e delle Attività Culturali  | Saldo Contributo - Art. 41 Promozione   | 2019      | € | 21.155,50  |
| 11/04/2020 | Regione Puglia                                 | 45° Festival della Valle d'Itria  | 2017      | € | 30.000,00  |
| 22/06/2020 | Ministero dei Beni e delle Attività Culturali  | Anticipazione Contributo - Art. 41 Promozione   | 2020      | € | 54.052,00  |
| 22/06/2020 | Ministero dei Beni e delle Attività Culturali  | Anticipazione Contributo - Art. 24 Promozione   | 2020      | € | 341.671,12 |
| 06/07/2020 | Comune di Martina Franca                       | Compartecipazione di soggetto socio alle spese di funzionamento della Fondazione Paolo Grassi     | 2020      | € | 25.830,00  |
| 14/07/2020 | Comune di Martina Franca                       | 46° Festival della Valle d'Itria  | 2020      | € | 75.380,00  |
| 30/07/2020 | Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali | Cinque per mille  | 2017/2018 | € | 700,86     |
| 14/08/2020 | Regione Puglia                                 | 45° Festival della Valle d'Itria  | 2019      | € | 180.000,00 |
| 14/09/2020 | Agenzia delle Entrate                          | Credito sanificazione e DFI art. 125 DL 34/2020   | 2020      | € | 671,00     |
| 30/09/2020 | Ministero dei Beni e delle Attività Culturali  | Saldo Contributo - Art. 24 Promozione   | 2019      | € | 94.907,20  |
| 02/10/2020 | Regione Puglia                                 | Progetto speciale "Paolo Grassi 100a Martina Franca" - Fondo Speciale Cultura L.R. 40/2016 art.15 | 2019      | € | 90.000,00  |
| 06/10/2020 | Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali | Cinque per mille  | 2018/2019 | € | 855,65     |
| 13/10/2020 | Comune di Martina Franca                       | 46° Festival della Valle d'Itria  | 2020      | € | 75.380,00  |
| 13/11/2020 | Ministero dei Beni e delle Attività Culturali  | Contributo per la Biblioteca finalizzato all'acquisto di libri                                    | 2020      | € | 4.995,95   |
| 27/11/2020 | Ministero dei Beni e delle Attività Culturali  | Contributo  | 2020      | € | 28.156,33  |
| 04/12/2020 | Fondazione Puglia                              | Contributo Progetto "Opere in Messerie 2020"  | 2020      | € | 11.400,00  |
| 14/12/2020 | Agenzia delle Entrate                          | Credito sanificazione e DFI art. 125 DL 34/2020   | 2020      | € | 1.354,00   |
| 14/12/2020 | Regione Puglia                                 | 46° Festival della Valle d'Itria  | 2020      | € | 180.000,00 |
| 05/12/2020 | Provincia di Taranto                           | Compartecipazione di soggetto socio alle spese di funzionamento della Fondazione Paolo Grassi     | 2019      | € | 30.000,00  |

### Dichiarazione di conformità

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società.

Il presente bilancio, composto di Situazione Patrimoniale, Rendiconto e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Martina Franca 18 giugno 2021

Il Presidente

